Psal. 30.

Dent. 4.

atque continuatis linteis oblongis, Monachorum atq; civium istius loci industria atq; vigilantia prohibita fuerunt, ne aquarum vis aggeres exederet & perumperet. Quod si vel una ex piscinis maximis abrupta fuisset, reliquæ simul uno in tractu cohærentes, evulsæ atque excisæ immensam atque incredibilem aquarum & fluctuum copiam effundissent, quæ cum aliis in vicinia oppidulis, & pagis, per quos Depolæ fluvius intra montes & valles conclusus defluit, tum in primis nostræ patriæ universalem interitum intulissent. Atque ita non totam effudit, sed ut Propheta loquitur, stillavit iram suam Dominus, ut in plaga correcti ad ipsum revertantur homines. Semper enim Deus vindictæ gladium miserationis oleo lenit, & misericordiæ ipsius amplitudo justiciæ superæ rigorem, & ut faciat opus suum in miserendo, justificando, vivificando & conservando, facit opus alienum in castigando, mortificando, & deducendo ad inferos. Ira deniq; relicta, quæ secundum Nalsianzenum theologum, opus est contra ipsius naturam, ad misericordiam suæ naturæ convenientem properat.

*Dan. 9.**Esa. 28.**1. Sam. 23.*

Memoria præterea dignum est, quod ruinosa aliquot & pervetusta domus fluvio proxima, & aquarum fluctibus allisa, & circumdata.

DE CATACLYSMO

cundatæ, steterunt integræ, atque in illis homines sibi de vita superstite nihil plane pollicentes, omnique destituti ope humana miraculosè servati fuerunt, cum quidem in remotioribus locis fundatæ ædes, prorsus uno aquarum impetu corruerint. Sic Dei consilium mirabile est atque immutabile. Et ut manum Domini extensam nemo impedire potest: ita ibi incipit auxilium divinum, ubi desinit humanum, ut liberrimæ voluntatis illius, & immensæ sapientiæ atque potentia gloria manifestè conspiciatur & celebretur. Adhæc in Petri Fleisneri affinis mei ædibus quadraginta circiter homines, & ex his generosa nobilitate Illustres duo Barones, matronæ item honestissimæ, adjunctis virginibus, benignitate divina tum quoque incolumes servati sunt. In illas enim, ut supra notavimus, per aliquot domorum contiguarum tecta violenter disrupta, celeriter perreptarunt, & toto inundationis tempore aquis undique cincti, atque inter vitam & mortem versantes, supplices in Dei conspectum preces effuderunt, atque à Deo clementissimè exauditi, luculento exemplo illam promissionem confirmarunt: Quoniam desiderat me, liberabo eum, protegam eum, quoniam cognovit nomen meum, clamavit ad me, & exaudiam eum, cum ipso sum

Esa. 46.

Esa. 29.

Psal. 91.

sum in tribulatione: eripiam eum & glorificabo eum. Item: Invoca me in die tribulationis, eruam te, & tu honorificabis me. Verum è contrario miserabilis fuit unius in primis honoratæ matronæ interitus, quæ Artritide laborans, cùm in foro, adjuncta alia, conclave quoddam inferius incoletet, & aquis celeriter in altum surgentibus, nullibi evadendi spacium inveniret, ab hospitibus superius ædium probè extructarum domicilium obtinentibus, per fenestram demissis mantilibus colligatis, manibusque ipsius illis insertis, sursum versus aquis aliqua ex parte subtracta quidem fuit, sed cùm violentam excussæ manus languidæ tractionem sustinere non possent, aquis immersa, cum adjuncta sibi, seu amica, seu famula, miserè periit. Ita nimis profundæ & inscrutabiles sunt consiliorum atque factorum rationes æterni Dei, qui dubio procul gemitus atque clamores illarum exaudivit. Quin etiam homo quidam valdè senex & dives cùm subito collectis pecuniis, aquarum effugere periculum conaretur, recordatus aliquarum, quas in lectulo asservârat, Apocharum & syngrapharum, pecuniæ studio adductus, in domum pristinam regreditur, dumque in fasciculum collectas Apochas auferre simul studet, cum domo illa aquarum impetu subito ever-

)b(

tò ever-

1. *Tim.* 6. tō everſa lecto inſidens aufertur, & miſere perit. Atq; ſic pecuniæ ſtudioſum, rerumq; terrenarum cura, homines in exitium demergit, & cum uxore Sancti Loth in ſtatuam Salis convertit. Et ſæpe fit, ut in incertam inhiantes prædam, certam bonorū poſſeſſionem amittant. Quid eſt autem pecuniâ magis incertum, & caducū, quæ variis nos modis in vita deſerit, & in morte tandem à nobis deſeritur. *ἔρεως γὰρ ἡ φύσις τῆ πλέρυ, χειμάρρη δὲ ὄχιτροι τὰς ἔχοντας παρατρέχει, ἄλλοτε ἄλλον ἀφικνεῖται πρὸς λείπειν αὐ.* Fluit opulencia, & torrentis inſtar præterlabitur, & ſubinde Dominum mutat; ſecundum Baſilium magnum: cum ex oppoſito Divites in Deo, ac ſedulō audientes, recteque intelligentes, & ſtudioſè facientes ſermonem Dei viventis nec imbrum copia, nec ventorum turbine, nec fluminum exundatione everti poſſint. In Petram enim probatam angularem atque precioſam, cordis, animæ & conſcientiæ ſuæ domum vera, intrepida & perſeveranti fiducia extruxerunt: Qui enim crediderit, non trepidabit, nec feſtinabit. Præterea alius ex profunda ebrietate laſſus, cū in lectulo dormiret, inter tantos aquarum fragores, cum lectulo fluctuum impetu abreptus eſt, & domo corruente, ipſe ſimul corruit, & ſonnum cum morte

commu-

*Baſi. in
Pſalm. 62.*

Matth. 7.

Eſa. 28.

commutavit. Ebrietas nimirum, non solum torpissimus est abusus donorum Dei, sed etiam impedimentum omnis boni, & fons omnis mali in corpore, anima & facultatibus, in vita & morte, in Ecclesia, in Re, & publica & domestica, in communi vita. Ideoque Græci hanc *νεπαλιον* vocant, capitis nimirum luctam atque concussionem. Apostolus Paulus *ἀσωτίας* profusionem, summa cum turpitudine conjunctam: Basilii densam nubem, S. spiritus illuminationem prohibentem: Iustinus Martyr mortiferum corporis & animi medicamentum: Augustinus manifestum Dæmonem: Seneca voluntariam insaniam: Chrysostomus Radicem vitæ delictorum, gulæ studium appellat. Sed servati sunt rursus quidam mirabiliter. Nam extraneus quidam ex oppido Dirschentreut oriundus, cum & ipse cum alijs multis, fluctibus undique circumdatus, evasione spem planè nullam haberet, domum (qua cum reliquis simul paulò post suffocatis hospitibus, utebatur hospitio) conscendit, & utrisque manibus ac pedibus fumarium ex lignis & luto coagmentatum, complexus est adeò, ut domo corruente, ipse simul cum fumario, cui tenacissimè inhærebat, caderet, & aveheretur, atque huc illucque fluctuum savitia agitatus, lignisque, asse-

Ephes. 5.

*Libro de
vita Chri-
stiana.*

b(2 ribus

ribus & varii generis, quæ flumen simul celerissimo cursu auferebat, conquassatus, naufragium nauta mirabilis non faceret, sed divina opè atque providentia directus, tres milliaris unius partes, per continuam illam aquarum vim, atque sinuosos anfractus, atque horribiliter grassantes catarractas, navigio plus quam admirabili conficeret, donec ad navigationis portum divinitus monstratum, radices scilicet pagi, quem vocant Hohendorff, appelleret, ubi in mediis undis mirabiliter fluctuantem conspexerunt, & miserè clamantem audiverunt, ac valida arte aquis extraxerunt ad litus stantes rustici. Sic opera Dei sunt in mediis contrariis, ut eximius Dei servus D. Lutherus dicere solebat: Ut enim maxima Dei virtus efficax est in summa infirmitate, illustrat mentes in densa caligine, justificat in horrenda peccatorum multitudine atque atrocitate, vivificat in media morte: ita liberat pauperem clamantem, vel mediatè, vel immediatè, & efficaciter opitulatur, cum non modo ab amicis, sed etiam ab omnibus creaturis deserti sumus. Insuper quidam civis in Thermis, cujus nomen est Flach, cum præ oculis avulsam repentè aquis, & miserè submersum videret filium: & collecta aliqua supellectile, canistro & scapu-

2. Cor. 12.

scapulis imposita, emergere summis viribus
 contenderet, fluctuum adversa agitatione
 retractus est adeò, ut excusso celeriter hu-
 meris pondere, natando auferretur, & ex
 alto sæpè per collisiones & fragores unda-
 rum inter se mutuo collidentium in profun-
 dum submersus, spiritum cum attrahendo,
 tum (quod mirum ipse mihi retulit) sub
 aquis emittendo, rursus emergeret, donec
 saliceto cuidam inhærens, viribus aliquan-
 tis per collectis per pratum matris meæ in-
 ter horrendos aquarum sonitus enataret,
 ac sequenti die, capite halitibus, & fragori-
 bus aquarum infirmato atque repleto, cor-
 pore lassato, & ex crebro repetitis & exce-
 ptis ictibus concusso tristis admodum ince-
 deret. Atque ita Dominus sæpè castigando
 castigare suos, sed morti non tradere solet, *psal. 118.*
 & stygmata iudicii sui mentibus, corpori-
 bus & rebus inprimit, ut illa intuentes de
 peccatorum magnitudine, iræ divinæ vehe-
 mentia, ardore piarum precum, vitæ deni-
 que & morum emendatione seriò cogitent.
 Taceo nunc illam conjugem, quæ auribus
 prehensum maritum aquis extraxit, rusti-
 cum item, quem ex ebrietate immersum,
 funibus per fenestram emissis, in altum sus-
 tulerunt; nobiles præterea aliquot, cives
 nonnullos, & pauperes morbis contagiosis

DE CATACLYSMO

infectos, qui partim in balneis & sudarijs
 communibus lavantes, partim domibus
 conclusi diluvio, popularium meorum indu-
 stria emerferunt. Et hac ratione liberatio-
 nis occasiones, media & instrumenta mon-
 stravit Divina providentia ijs quos servari
 tum voluit incolumes: sicuti, qui miserè
 perierunt, evadendi occasionibus & orga-
 nis destituit, occulto quidem nobis, sed
 sapientissimo & justissimo consilio. Inju-
 sticia enim apud Deum nulla est, qui omnia
 non temeritate, sed iudicio facit, sive quan-
 do adjuvat, misericorditer faciens, seu cum
 non adjuvat justè faciens. Dei itaque con-
 silium occultum esse potest, iniquum esse
 non potest. Deique iudicia nemo plenè com-
 prendit, justè nemo reprehendit, ut ex
 Apostoli sententia gravissimè Augustinus
 scripsit, Cum autem tantum unusquisque
 sciat, quantum experiendo didicit, & in di-
 vinis rebus perdiscendis, non tantum *σωφρο*
 requiratur, quæ est menti impressa doctri-
 næ salutaris cognitio, sed etiam *αἰδουσις*, quæ
 doctrinæ vim, efficacitatem & fructum in
 voluntate & corde sentit, ac sermone, mo-
 ribusque in vita, vocatione, & ærumnis cum
 agendo, tum patiendo luculentè exprimit:
 Sanctè affirmo, metum etiam cum meis
 divinæ providentiæ sensum, *ἐνέργειαν* & usum
 effica-

*August.
 tract. 53 in
 Job.*

*Item, in 4.
 p. 2. de
 Fratia Dei.
 ap. Ro. 9.*

60
 efficaciter expertum esse. Cum enim pri-
 mis diebus fratris mei Georgij Summeri
 posteriores in foro ædes cum familia mea
 occupassem, atque in illis noctu dormivis-
 sem, postea, nescio quam ob causam ab illis
 adeò cum conjugè mea priore in Domino
 defuncta, abhorrere cœpi, ut consilio durati-
 onis prorsus mutato, in matris meæ domum
 familiam transtulerim, atque hac ratione in-
 sciis ruinam illarum ædium (quæ uno oculi
 momento atq; impetu aquarum, destructis
 fundamentis quantumvis probè positis cor-
 ruerunt, atq; dissipatæ sunt cum varia, & ex-
 quisita rei familiaris supellectile, & merci-
 bus preciosis) anteverterim, inspirante sci-
 licet hoc mihi consilium benignissimo Deo.
 Rogatus etiam ut cum fratris Georgij Socero,
 D. Martino Clerico, & aliis quibusdam Se-
 natorij ordinis viris cœnarem, illa ipsa nimi-
 rum hora, quæ tantam patriæ calamitatem
 intulit, renui, & tristissimo tenebrosarum
 nubium, quæ montem, ut vocant, Cervorum
 undiq; cingebant, aspectu motus & quasi
 perterritus, celeriter cum matre mea domū
 reversus sum. Atq; hic sub cœnæ initio, hor-
 rendos aquarum fragores audivimus, & per
 fenestram posteriorem tabyllum ex abyssō
 effusam, & quæ hos subsequuta statim est,
 everisionem & ruinam superioris pontis bal-

)b(4 neorum

neorum & domorum aliquot misere asperimus, atque attonitos stupore & admiratione homines multos, in medio ponte stantes, & communem miseriam spectantes, valido per fenestram clamore repulimus, necum ponte præcipientes in rapidum torrentem, sicuti post illorum secessionem, subitaneo impetu pons avulsus est. Denique iumenta vinculis solutis stabulo abegimus, & merces cum supellectile domo materna exportavimus. Quin etiam conjugem meam carissimam circa cœnæ illius diei tempus lavare cum liberis meis volentem in balneo materno, fluvio proximo, vehementer & inscius futuræ calamitatis prohibui, atque hac ratione per Dei gratiam suffocationis metu & periculo liberavi. Omnium enim opinione celerius effusa, atque accumulata est vis aquarum, quæ subitaneo & maximè violento impetu, cum aliis omnibus, nostrum quoque balneum abripuit. Atque hoc modo fingit & refingit misericordissima sua voluntate Deus corda hominum, & consilia atque voluntates illorum flectit, quando vult, quòd vult, vel mediatè per homines, vel immediatè sine causis secundis. Ipsasque causas secundas ita moderatur, ut nos sapissimè aut adjuvet, aut impediatur, aut mutet, pro beneplaciti

Psal. 33.

citi sui consilio sapientissimo simul, præpotenti, & misericordissimo, quò & gloria illius æterna illustretur, familiæ conserventur incolumes, & saluti Ecclesiæ consulatur. Non enim, secundum Prophetam regium, Mortui laudabunt te Domine, neq; omnes descendunt in infernum, sed nos, qui vivimus, &c.

Cùm autem plurimi ex popularibus meis, in isto Cataclysmo domibus suis spoliati, rebusque bonis & vestibus exuti, cum suis subsistendi locum non haberent, partim à vicinis, partim cognatis hospitio excepti & detenti fuerunt. Nam afflicti à Deo humanitatis officia conferenda, & remedium unicum spes est, atque fiducia in Dei misericordia reposita. Interea communi Senatus Thermensis decreto, legati sunt missi, qui testimoniis instructi, vicinarum regionum Boiemiæ, Misniæ, Noricæ, & aliarum, Generosorum quoque Dominorum & ditiorum compellarunt atque implorarunt novæ ædificationis auxilia atque subsidia. Atque hæ non tam ex commiseratione alienæ calamitatis, quàm Dei mandato, & Christianæ caritatis affectu impulsæ, liberalem & memoria atque prædicatione dignam εὐλογία, ἢ ἀγάπην, καὶ χάριν fructum scilicet fidei & caritatis miserunt, iis exceptis, qui

Tob 13.

1. Cor. 16.

Rom. 15.

)b(5

cùm

DE CATACLYSMO

cum à Dei iudicijs eximere se non possint, & mendicorum suorum in Thermas transmissorū, multitudine atque importunitate præcipuam Eleemosynarum partem in patria annuatim absumere soleant, vel nihil, vel minimam contulerunt. Illa igitur munificentia atque liberalitate sublevati, & ære alieno plurimum hinc inde conflato, instructi dilecti populares, & horribiliter laceratas domos refecerunt, & de integro quadraginta circiter ædificarunt, ejusmodi domicilia atque ædes, quæ & fundamentorum robore, & ordinis dispositione, & conclavium atque balneorum numero, atque altitudinis eminentia priores longè superant, quæque adventantibus omnis generis, sexus, & nationis hospitiibus, convenientia ad usum Thermarum hospitia præbere possunt, in illa etiam platea, quam integram de novo extructam NOVAM vocant. Oro autem æternum Deum Patrem, per & propter filij sui unigeniti, & proprij Domini nostri Jesu Christi meritum, efficaciam & intercessionem, ut oculis gratiæ & misericordiæ omnes ubique verè Christianos, & meam Patriam dulcissimam benignissimè respiciat, & Spiritus S. gratia animos cum popularium, tum advenarum efficaciter moveat, quò & amplitudinem tanti Thermarum boni divini-

ANNI LXXXII.

divinitus collati verè agnoscere, & in timore, invocatione & gratiarum acione Domini, conjuncta cum æquitate & justitia, vera ratione, & ordine elocare, & usurpare, & in continentia, & temperantia victus, cultus & aliarum rerum mediocritate, vitæque & morum gravitate continuare, atq; illarum usum absolvere possint, in laudem gloriæ divinæ, sanitatis pristinæ instaurationem atque conservationem, & proximi salutarem usum. Nam profectè justus & æternus Deus ab usum Thermarum multiplicem, & punivit hætenus, & puniturus est deinceps præcipuè in ijs, qui cum religiosam Deo pietatem, generosam virtutem, & benevolentiam, & justiciam alijs, modestiam conjunctam cum temperantia, & casti pudoris decore, sibimetipsis, ut homines, ut Christiani, ut ingenui, ut generosi, ut nobiles, ut virtutum cultores, præstare deberent, in conspectu amplissimorum & honestissimorum virorum, matronarum & virginum, blasphemis horrendis Dei gloriam deformant, injuria atque violentia hospites, & bonos viros sæpè afficiunt, morum Centauricorum feritate peregrinos offendunt, quietem infirmorum nocturnis clamoribus, strepitibus, atque digladiationibus perturbant, turpitudine & spurcitie sermonis,